ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
GABINETE CIVIL
Praga Bom Jesus, 28 - Centro — Touros
CNPJ: 08.234.155/0001-02

LEI MUNICIPAL N° 786/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Touros/RN, para o exercicio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOUROS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e ele sanciona a presente Lei:

TITULO - |
DISPOSICAO GERAL

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Touros -
RN para o exercicio de 2018, compreendendo;

I - O Orgamento Fiscal;
Il - O Orgamento da Seguridade Social.

TITULO -1l
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPITULO |
ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita total é estimada no valor de R$ 74.410.00,00 (setenta e
quatro milhdes e quatrocentos e dez mil reais).

Art. 3° - As Receitas que decorrem da arrecadacgao de tributos e outras
receitas correntes e de capital, sdo estimadas com o desdobramento do Anexo I, na forma
da legislagao vigente.

CAPITULO II.
FIXACAO DA DESPESA

Art. 4° - A Despesa total no valor total de R$ 74.410.00,00 (setenta e quatro
milhdes e quatrocentos e dez mil reais).

I - No Orgamento fiscal a despesa é fixada em 53.807.074,00 (cinquenta trés
milhdes, oitocentos e sete mil e setenta e quatro reais).

Il = No Orgamento da Seguridade Social a despesa é fixada em R$
19.881.413,00 (dezenove milhdes, oitocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e treze

reais)




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
GABINETE CIVIL
Praga Bom Jesus, 28 - Centro — Touros
CNPJ: 08.234.155/0001-02

Il — A diferenga no valor de R$ 721.513,00 (setecentos e vinte um mil,
quinhentos e treze reais) correspondem a previsao destinada a Reserva de Contingéncia.

Art. 5° - A Despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 3° desta Lei, é
executada, orcamentaria e financeiramente, mediante programacao mensal, e apresenta,
por 6rgéo, a discriminagao constante do Anexo II.

CAPITULO 1lI
AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE CREDITO
Art. 6° - O Poder Executivo é autorizado a abrir creditos suplementares, até o

limite de 30% (trinta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, utilizando como fonte
de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43 da Lei 4.320/64.

TITULO - 1l
DISPOSICOES FINAIS

Art. 7° - Esta lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2018, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Palacio Porto Filho, em Touros/RN, 04 de janeiro de 2018.

ANDRADE
Prefeito de Touros
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LEI N.° 786/2018
ORCAMENTO DE 2018
ANEXO 1
RECEITA - 2018

ESPECIFICACAO VALOR TOTAL

RECEITAS CORRENTES 76.813.600,00
RECEITA TRIBUTARIA 1.572.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIGAO 882.420,00
RECEITA PATRIMONIAL 3.529.180,00
RECEITA DE SERVICOS 2.950.180,00
TRANSFERENCIAS CORRENTE 67.714.820,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 165.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 4.040,00,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.940.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 100.000,00

DEDUCAO DA RECEITA (6.443.600,00)
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE (6.443.600,00)

TOTAL DA RECEITA 74.410.000,00

e
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GABINETE CIVIL

Praga Bom Jesus, 28 - Centro — Touros
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LEI N.© 786/2018
ORCAMENTO DE 2018
ANEXO II
DESPESA - 2018

ESPECIFICACAO

VALOR

TOTAL

o

C

I - PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal
II - PODER EXECUTIVO

Gabinete Civil

Servigo de Auténomo de Agua e Esgoto

Instituto de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentavel de Touros

Procuradoria Geral do Municipio

Controladoria Geral do Municipio

Ouvidoria Geral do Municipio

Secretaria Municipal de Administracédo

Secretaria Municipal de Finangas

Secretaria de Art. Politica, Inter. E Rela. Institucionais
Secretaria Municipal de Agricultura

Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura
Secretaria Municipal de Assist. Soc., Trab., Cidadania e
Habitacao

Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e Desporto
Secretaria Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Turismo

Secretaria Municipal de Tributacao

Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos

2.610.000,00

739.000,00
2.950.180,00
18.000,00

141.000,00
101.000,00
101.000,00
5.892.000,00
920.000,00
101.000,00
1.931.000,00
272.000,00
3.639.400,00

29.404.407,00
15.520.500,00
695.000,00
798.000,00
7.855.000,00

2.610.000,00

71.078.487,00

TOTAL DA DESPESA R$| 73.688.487,00
RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 721.513,00
TOTAL GERAL R$| 74.410.000,00

=
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